
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

 Pagina 1 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.sarnano.com e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

COPIA ORDINANZA 

n. 45  del 07-04-2021 
 

 

OGGETTO: ORDINANZA DI CHIUSURA AL TRAFFICO VEICOLARE E 

PEDONALE DI VIA LEOPARDI, VIA ROMA (PORZIONE), VIA DEL 

BORGO GARIBALDI E DI PIAZZA PERFETTI (PORZIONE) PER 

ESIGENZE DI CANTIERE RELATIVO AI LAVORI DI 

MIGLIORAMENTO SISMICO DEL MUSEO COMUNALE DI CUI AL 

BANDO POR/FESR 2014/2020 - ASSE 8 - AZIONE 29.1.1 - DGR 475/2018 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

Visto il provvedimento del Sindaco, protocollo n. 7363 in data 28 luglio 2016, con 

il quale la sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D1), viene 

nominata Responsabile dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni 

dirigenziali di cui al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

 

VISTO il bando POR FESR 2014/2020 – ASSE 8 – AZIONE 29.1.1 di cui alla D.G.R. 

475/2018 “Miglioramento sismico e funzionale, recupero e restauro musei e pinacoteca 

comunali siti in Via G. Leopardi”; 

RICHIAMATA la D.G.R. 1748/2018 del 17/12/2018 con la quale è stato approvato l’elenco 

degli interventi ammessi per l’attuazione del “POR 2014-2020 n. 29.1.1” - Interventi di 

valorizzazione e messa in rete del patrimonio culturale, materiale e immateriale, nelle aree di 

attrazione di rilevanza strategica; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 14/02/2019 con cui si è approvato l’accordo 

istituzionale per il Finanziamento POR FESR 2014/2020 - Asse 8 - Azione 29.1.1 - DGR n. 

475 del 2008 - Miglioramento sismico e funzionale, recupero e restauro Musei e Pinacoteca 

Comunali; 

VISTA altresì la Delibera di Giunta Comunale n. 136 del primo agosto 2019 con la quale è 

stato approvato il progetto definitivo di miglioramento sismico della Pinacoteca e Museo 

Civico del Comune di Sarnano, acclarante la spesa complessiva di € 640.000,00; 

RICHIAMATA la Determinazione dell’UTC n. 122 del 10/09/2019 con la quale si approvava 

il progetto esecutivo dell’opera redatto dall’Arch. Ermanno Antolini, il quale prevede 

l’utilizzo di ponteggi da installare sui prospetti nord e sud del fabbricato; 

VISTO inoltre il Decreto Legge n. 189 del 17 Ottobre 2016 e ss.mm.ii., avente per oggetto 

“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”, 

successivamente convertito in Legge n. 229 del 15 Dicembre 2016; 

VISTA la Det. UTC n. 11 del 10/02/2020 con la quale si prendeva atto dell’esito della 

procedura di affidamento dei lavori di “Miglioramento sismico e funzionale, recupero e 

http://www.sarnano.com/


Pagina 2 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net 

 

restauro musei e pinacoteca comunali”, espletato dalla S.U.A. Provincia di Macerata, che con 

propria determinazione dirigenziale n. 2 del 09/01/2020 ha aggiudicato l’appalto di cui sopra 

alla Ditta LORIS COSTRUZIONI DI FLORIO LORIS con sede a BASCIANO (TE), P.IVA 

01574840672; 

TENUTO conto del Verbale di Consegna dei lavori datato e sottoscritto in data 13/07/2020; 

RICHIAMATA la Det. dell’UT n. 17 del 29-01-2021 con cui è stato dato atto 

dell’aggiornamento societario dell’appaltatore nella società LORIS COTRUZIONI SRL; 

RICHIAMATA altresì l’Ord. del Resp. dell’Ufficio Tecnico n. 37 del 26/03/2021 con cui si 

disponeva la chiusura al traffico veicolare di Via G. Leopardi per lo svolgimento dell’opera 

sopra richiamata; 

RICHIAMATA inoltre l’Ord. del Resp. dell’Ufficio Tecnico n. 38 del 29/03/2021 di 

estensione della chiusura al traffico di Via Leopardi; 

RICHIAMATA infine l’Ord. del Resp. dell’Ufficio Tecnico n. 43 del 02/04/2021 di chiusura 

al traffico di Via Leopardi; 

CONSIDERATO che il suddetto operatore economico ha richiesto la disponibilità a 

trasportare ed installare la gru per il cantiere suddetto nei giorni 12 e 13/04/2021; 

DATO ATTO che per il trasporto della gru è indispensabile creare condizioni agevoli e di 

sicurezza all’impresa LORIS COSTRUZIONI SRL; 

RITENUTA ammissibile la suddetta richiesta in virtù del carattere di priorità ed importanza 

che l’intervento di miglioramento sismico del Museo e Pinacoteca comunali riveste; 

RITENUTO necessario procedere alla chiusura di Via G. Leopardi; 

RITENUTO opportuno impedire la sosta dai veicoli su via del Borgo Giuseppe Garibaldi, di 

Via Roma e Piazza Perfetti nell’area antistante l’arco Brunforte al fine di permettere il 

trasporto della gru in sicurezza alla ditta affidataria delle opere; 

VISTO l’art. 6 del vigente Codice della Strada approvato con D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285;  

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice della Strada approvato con D.P.R. 16 

dicembre 1992 n. 495;  

ORDINA 

IL DIVIETO DI CIRCOLAZIONE su Via G. Leopardi nel tratto che va dal civico n.1 fino al 

piazzale della chiesa di S. Chiara dalle ore 07:30 alle ore 16:30, del 12/04/2021 fino ad 

ultimazione dei lavori prevista entro il 13/04/2021; 

IL DIVIETO DI SOSTA E FERMATA di Piazza Perfetti nel tratto antistante l’arco Brunforte 

fino a Via G. Leopardi, di Via Roma nel tratto antistante il loggiato e di Borgo Giuseppe 

Garibaldi (come da planimetria allegata) dalle ore 07:30 alle ore 16:30, del 12/04/2021 fino ad 

ultimazione dei lavori prevista entro il 13/04/2021; 

http://www.sarnano.com/


Pagina 3 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net 

 

 

 

DISPONE 

alla ditta LORIS COSTRUZIONI S.R.L.:  

• La posa in opera della segnaletica necessaria per indicare gli obblighi e le limitazioni 

imposti con il presente provvedimento; 

• La chiusura del tratto di strada con apposita recinzione ed interdizione all’accesso dei 

non autorizzati; 

• L’immediato sgombro della via qualora dovessero verificarsi emergenze tali da 

richiedere il passaggio di servizi di emergenza, sicurezza o soccorso. 

 

Che ai sensi dell’art. 3, quarto comma, e 5, terzo comma, della legge 7 agosto 1990 n° 241, il 

Responsabile del Procedimento è l’ing. Sabrina Tidei, responsabile dell’area tecnica;  

Resta inteso che il Comune di Sarnano (MC) è sollevato da qualsiasi responsabilità per danni 

o incidenti che dovessero verificarsi a persone o a cose per effetto della presente ordinanza.  

Copia della presente inoltre viene trasmessa, per quanto di competenza, ai soggetti 

sottoelencati ai fini del controllo nell’esecuzione e rispetto della stessa:  

• Comando di Polizia Municipale: mail: poliziamunicipale@comune.sarnano.mc.it;  

http://www.sarnano.com/


Pagina 4 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net 

 

• Comando Stazione Carabinieri di Sarnano – pec: tmc26842@pec.carabinieri.it;  

• Stazione Carabinieri Forestali di Sarnano – pec: fmc43279@pec.carabinieri.it;  

• Loris Costruzioni SRL – pec: posta@pec.loriscostruzioni.it; 

 

Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 07/08/1990 n. 241 si avverte che contro la presente 

ordinanza è ammesso, nel termine di trenta giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio, 

ricorso al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti (D.P.R. 24.11.1971 n. 1199) oppure, in 

via alternativa, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Ancona nel termine di 

sessanta giorni dalla suddetta pubblicazione (Legge 06/12/1971 n. 1034). 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

http://www.sarnano.com/


Pagina 5 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 08-04-2021                            e per quindici giorni 

consecutivi. 

Lì  08-04-2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

 
 

 

 

Copia conforme all’originale 

 

Sarnano, lì 08-04-2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Ing. SABRINA TIDEI 

 

http://www.sarnano.com/

